
OGGETTO: accreditamento istituzionale della struttura semires idenz iale ed ambulatoriale di
riabilitazione in favore di persone con d isabilità fisica, psichica e sensoriale denomina ta "Centro
sperimenta le per l'auti smo" sita in via S. Sbricoli, 8, Roma, nel comprensorio de lla Asl Roma 3,
gestita dal Consorzio UNISAN Con sorzio cooperative soc ial i (l' .IVA 0444041 1009) sede legale in
via del Casale de Merode, 8, Roma, a seguito di verifica posit iva svo lta dalla Asl Roma 3 ai sensi
dell'art. 8 quater, com ma 7 del D.Lgs. 50211992 e smi.

IL COM MISSA RIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del setto re sanita rio:
l'art . 120 de lla Costituzione;
l'a rt. 8, comma 1 della legge 5 giugno 2003, n. 131 concernente: "Disposizioni per
l'adeguamento de ll'ordinamento della Repubbl ica alla legge costituz ionale 18 ottobre 2001,
n.3 ";
l' articolo I, com ma 180 dell a legge 30 dicembre 2004 , n. 3 11 conce rnente: "Disposiz ioni
per la formazione de l bilancio annuale e pluriennale de llo Stato (legge finanz iaria 2005);
la Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007, n. 149 recante: "Presa d 'atto dell'Accordo
Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. 1, comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il
28 febbrai o 2007 . Approvazione Piano di Rientro " ;
l'art. I, comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006. n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni da lla legge 29
novembre 2007, n. 222;
la Legge 23 dicembre 2009, n. 191;
il Decreto de l Co mmissario ad acta n. U00247 de l 25 luglio 20 14 aven te ad oggetto :
Adoz ione de lla nuova edizione dei Programm i Operativi 20 13-20 15 a salvaguardia deg li
obiettiv i strateg ici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" cos i co me
modificato ed integrato dai decreti de l Commissa rio ad acta n. 368/20 14, 4 12/20 14,
230/201 5,267/20 15,270/20 15,373/20 15 e 584/2015 ;
il Decreto del Comm issario ad acta n. U00052 del 22.02.20 17 recante: Adoz ione de l
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia deg li obiettivi st rateg ici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel setto re sanitario denominato "Piano di l'iorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale" ;

VISTI
La legge Costituziona le 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regiona le 18 febbraio 2002, n. 6 "Disc iplina del sistema orga nizzativo della
Giunta e de l Consiglio e disposiz ioni relative alla dirigenza ed al personale regiona le" e
success ive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. I, "Rego lamento di organizzazione deg li
uffici e dei serviz i de lla Giunta regionale" e successive modifiche ed integ razioni;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO apr ile 2018 con la qua le è stato conferito al
Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zing aretti , l'incarico di
Commi ssario ad acta per l' attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore

Pagina 2 /7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri 10 aprile 20 18)

san itario de lla regione Laz io, secondo i Prog rammi operativi di cui all'articolo 2, com ma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e success ive modifiche ed integraz ioni;
la delibera di Giunta regio nale del 24 .04 .20 18 n. 203 concernente: "M odifica al
Rego lamento regionale 6 settembre 2002, n. I Regolamento di organizzazione degli uffici e
dei serviz i de lla Giunta regionale e successive mod ificaz ioni" che ha istitu ito la Direzione
regiona le Salute e Integraz ione soc io-sanita ria;
la delibera di Giunta regional e del 05.06 .20 18 n. 27 1 di conferimento d i incarico al dott.
Renato Botti dell a direzione regionale Salute e integrazione soc io-sa nitaria ai sensi del
Regolamento di organizzazione 6 settembre 200 I, n. J. Approvazione schema di contratto;
la delibera di Giunta regionale del 12.06.20 18 n. 279 di con ferimento de ll' incarico ad
interim di direttore dell a Direzione regionale Salute e Integrazione soc iosanitaria al dott o
Valentino Mantini, Direttore della direzione reg iona le per l'Inclusione Sociale ;
la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanit ari a n. G0 7633 del
13.06 .20 18 di istitu zione delle strutture organizza tive di base denominate Aree e Uffici della
Direz ione regionale Salu te e integrazione soc io-sa nita ria;
l'atto di organizzazione n. G07332 del 27 .06.20 16 di conferimento di incarico di Dirigent e
dell'Ufficio Req uisit i autorizza tivi e di accreditamento dell ' Area Pianificaz ione e controllo
strateg ico, verifiche e acc reditamenti alla dr.ssa Pam ela Madda loni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia san itaria
Il Regio dec reto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 d icembre 1978, n. 833 "Istituz ione del servizio sanitario naz ionale"
Il Decreto Leg islativo 30 dicembre 201 2, n. 502 e sm i concernente : "Riordino della
discipl ina in materia sanitaria, a norma dell 'art. I della Legge 23 .10 .1992, n. 421 ",
il Decreto legislativo I6 ottobre 2003, n. 288 e smi
il DPCM 29. 11 .200 I "Definizione dei Live lli essenz iali di ass istenza" e sm i;
La Legge regionale 3 marzo 2003 , n. 4 con cernente: "Norme in materia di autori zzazione
alla rea lizzazione di strutture e all'esercizio di att ività sanitaria e socio sanitarie, di
accreditamento istituz iona le e di acco rdi co ntra ttuali" e ss.mm.i i.;
Il Regolamento reg iona le 26 gennaio 2007 , n. 2 concernente: "Disposiz ion i relative alla
verifica d i compatibilità e al rilascio dell'autorizzazione all'eserc izio, in attuazione
dell ' articolo 5, comm a I, lettera b), de lla legge regionale 3 marzo 2003 , n. 4 (Norme in
materia di autorizzazio ne alla realizzazione di strutture e a ll'esercizio di attività sanitaria e
socio sanitarie, di acc reditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss .mm.ii.

VISTI per quanto riguarda le norm e di settore:
DPCA n. U00039 del 20 marzo 20 I2 concernente : "Assistenza territoriale. Ridefinizione e
riordino dell 'offe rta assistenziale residenziale e semiresidenziale a persone non
autosufficienti, anche anziane e a persone con disabil ità fi sica, psichica e sensoriale ". che
ha provved uto alla ridefi niz ione ed al riordino de ll'offerta ass istenz iale a persone non
autosuffic ienti anche anz iane ed a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale;
DCA n. U00434 de l 24. 12. 2012 concerne nte : "Requisiti minimi autorizzativi strutturali,
tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attivit à rtabilitativa a persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriale conseguente al processo di riordino di cui al DPCA
n. 39 del 20 marzo 2012. Modifica al cap. 4.2 del DPCA n. 8/2011 ed integrale sostituzione
dei cap. 3.4 e 7. 2 del DPCA n. 8/2011;
DPCA n. 15 de l 27 gennaio 2014 concernente : "att ività riabilitativa territoria le rivolta a
persone con d isa bilità fisica, psichica e sensoriale (centri di riabi litaz ione ex alt. 26 L.

Pagina 317



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri IOaprile 2018)

833178) . Terminologia di riferimento per l' attività riabilitativa nei diversi regimi
assistenziali ex art. 26 L. 833178;
DPCA n. UOO 159 del 13 maggio 2016 recante: "Approvazione del documento
"Riorganizzazione dei percorsi riabil itativi in ambito ospedaliero e territoriale";
DPCA n. U00469/07.11.2017 recante: "Modifica al DCA 410120/7 in materia di contrasto
della L.R. 712014 al D.IGs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifica
ed integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del
Palla per la salute 2010-2012"
Decreto dirigenziale n. G04762112.04.2017 di definizione delle tariffe per la riabilitazione
territoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a persone con disabilità fisica,
psichica e sensoriale
Decreto dirigenziale n. Gl0895/01.08.2017 di differimento dell'entrata in vigore delle
tariffe per la riabilitazione territoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a
persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale
Decreto dirigenziale n. G18406 del 22.12.2017 di differimento dell'entrata in vigore delle
tariffe;
Determinazione n. G05097117.04.2018 di istituzione del gruppo di lavoro per le tariffe;

VISTO il Decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. l della Legge 23.10.1992, n. 421 ", in particolare
l'art. 8 quater, commi 1,2 e 7 del D.Lgs. n. 50211992 e s.m.i. che recitano:

"l. L 'accreditamento istituzionale è rilasciato dalla regione alle strutture autorizzate, pubbliche o
private ed ai professionisti che ne facciano richiesta , subordinatamente alla loro rispondenza ai
requisiti ulteriori di qualificazione, alla loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione
regionale e alla verifica positiva dell 'attività svolta e dei risultati raggiunti.

2. La qualità di soggeIlO accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del servizio
nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuo ri degli accordi
contrattuali di cui ali 'art. 8 quinquies ...

7. nel caso di richiesta di accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove att ivit à
in strutture preesistenti, l 'accreditamento può essere concesso in via provvisoria, per il tempo
necessario alla verifica del volume di attivit à svolta e della qualità dei suo risultati. L'eventuale
verifica negativa comporta la sospensione automatica dell 'accreditamell1o temporaneamente
concesso"

VISTO il DCA n. U00285/07.07.2017 di accreditamento istituzionale art. 8 quater, comma 7 D.
Lgs. 50211 992 della struttura semiresidenziale ed ambulatoriale di riabilitazione in favore di
persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale denominata "Centro sperimentale per l'autismo"
sita in via S. Sbricoli, 8, Roma, nel comprensorio della Asl Roma 3, gestita dal Consorzio UN ISAN
Consorzio cooperative sociali (P.lVA 04440411009) sede legale in via del Casale de Merode, 8,
Roma

CONSIDERATO CHE il predetto decreto ha disposto che l'accreditamento istituzionale viene
rilasciato secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 502/1992, comma 7, art. 8 che recita:
" .... nel caso di richiesta di accreditamento da parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attivit à in
strutture preeststenti, l'acc reditamento può essere concesso in via provvisoria . per il tempo necessario alla

Pagina 4 /7



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione de / Consiglio dei Ministri /0 aprile 20/8)

verifica del volume di attività svolta e della qualità dei suo risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta
la sospensione automatica dell 'accreditamentotemporaneamente concesso"

TENUTO CONTO che il citato accred itamento è condizionat o al puntuale assolvimento da parte
del Consorz io UNISAN deg li obbl ighi prescritti dal tito lo autorizzativo (conce ssione, sc ia,
agibilità);

VISTA la nota del Consorzio UNISAN n. 128/201 7 (assunta a l prot.n . 377023/20-7-201 7) con la
quale il consorzio ha trasmesso la seguente documentazione :

• la SCIA presentata dal Consorzio UNISAN al Dipartimento dei Vigili del Fuoco ed
acquisita dallo stesso con prot. n. 0002486 del 18/01/2016;

• domanda datata 22.03 .2017 di agibilità presentata al Comune di Roma;
• deliberazione del Comune di Roma n. 140 del 30.04.20 15 recante "Linee guida per il

riordino, in corso, del patrim onio indisponibile in concess ione" e n. 19 del 27.02.20 17 di
integrazione della delibera di Giunta Capit ol ina n. 140/2015 ;

VISTA la nota prot. n. 121964/201 7 (assunta al prot. n. 427355/23.08.2017) con la qual e il Comune
di Roma comunica che risulta chiesto il certificato di agibilità per l' immobi le di via Sbr icoli, 8;

PRESO ATTO della nota prot. n.30518/20 18 (ass unta al prot. n. 263283/08 .05.20 18) con la quale la
Asl Roma 3 ha trasmesso il parere della UOC Valut azione strutture accreditate n. 29542/2018
- nonché dell'allegato parere prot. n. 29542/02.0 520 18 che ha attestato la conformità della struttura
ai requisit i ulter iori d i accreditamento ai sensi del DPCA n. U00469-20 17 ed ha com unicato. altresi,
che è stata verificata la regolarità e correttezza del volume e della qualità delle prestaz ioni erogate
da parte della UOSD Riab ilitazione territoriale - Assistenza prote sica;

RITENUTO, al riguardo opportuno, rilasciare l'accreditamento ist ituzionale definit ivo alla struttura
semiresidenziale ed ambulatoriale di riabilitazio ne in favore di persone con disab ilità fisica,
psichica e sensoriale denominata "Centro sperimentale per l'autismo" sita in via S. Sbricoli, 8,
Roma, nel comprensor io de lla As l Roma 3, gestita da l Consorzio UNISAN Consorzio cooperative
sociali (P.IVA 04440411009) sede legale in via de l Casale de Merode, 8, Roma , per

a) n. 33 posti semiresidenz iali di cui n. IO in modalità esten siva, n. 18 in modal ità
mantenimento elevato e n. 5 in mantenimento basso;

b) e per lo svo lgimento dei trattam enti in regime ambulator ia le nei limit i della capac ità
massima autorizzata : n. 33 trattamenti/die

TENUTO CONTO altresì che

- l' Azienda Sanitaria Locale Roma 3, competente per terr itorio, ai sensi dell ' art. 15 del R.R.
n.2/2007, acce rta in qual siasi momento la perm anenza dei requi siti minimi di cu i all'articolo 5,
comma I, lettera a), della legge regionale n. 4/2003 e di quelli ulteriori di accreditamento;

- l'azienda è deputata ai sensi del DCA n. 159/20 16 alla rego lamentaz ione, attraverso l' accordo
contrattuale, dell'offerta massima dei trattamenti ambulato ria li e domicil iari, nell ' ambito della
capacità della struttu ra;

Pagina 5 /7



Segue decreto n.

IL COMM ISSARIO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio de i Ministr i IOaprile 20 18)

- l' accreditamento rila sciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può subire
variazioni per effetto di provvediment i, anche di programmazione, naz ionali e reg ionali .

DECRETA

per le motiva z ioni espresse in premessa che si intendo no forma lmen te richia mate e che formano
parte integrante de l presen te provvedimento

l ) rilasciare l'accreditamento ist ituzionale definitivo alla struttura semiresi denziale ed ambulatoriale
di riab ilitazione in favo re d i persone con disabilità fisica, psic hica e sensoria le denom inata "Centro
sperimentale per l' au tismo" sita in via S. Sbricoli , 8, Roma, nel comprenso rio della Asl Roma 3,
gestita dal Consorzio UNISAN Consorzio cooperat ive sociali (P .IVA 044404 J J009) sede legale in
via del Casa le de Merode, 8, Roma, per

a) n. 33 posti semiresidenziali di cui n. IO in modalità estensiva, n. 18 in modalità
manten imento e levato e n. 5 in manten imento basso ;

b) e per lo svo lgimen to dei trattamenti in reg ime ambulatoriale nei limiti della capac ità
massima autor izzata: n. 33 trattament i/d ie

2) La Direz ione sanitaria resta affidata alla dott. ssa Maria Cri stina Gori.

3) La qualità di soggetto accred itato non cost itu isce vincolo per le aziende e gli enti del Servi zio
Sanitario Nazionale a corr ispond ere la remunerazione delle prestazion i ero gate, al d i fuori degli
accordi contrattua li di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accred itamento,
previo congruo preavviso, può subire variazioni per effetto di provvediment i, anche di
programmazione , nazionali e regionali;

4) l'Azienda Sanitar ia Locale Roma 3, competente per territorio, ai sens i dell ' art. 15 del R.R.
n.2/2007, accerta in qual siasi momento la permanenza dei requis iti mi nim i di cui a ll'articolo 5,
comma I, lette ra a), de lla legge regionale n. 4/200 3 e di quelli ulteriori di accreditamen to;

5) l'a zienda è deputata ai sens i del DCA n. 159/20 16 alla regolamentazione, attraverso l' accordo
contrattuale, de ll'offerta massima dei tratta menti ambulatoriali nell' ambito della capacità della
struttura;

6) l'a ccreditame nto rilasc iato con il presente provved imen to, previo congruo preavv iso, può subire
variazion i per effetto di prov vedimenti, anche di program maz ione, naziona li e regionali.

7) la struttura è tenuta ad osservare le dispos izioni di cu i a l Capo III - Ca po IV del Regolamento
regionale n. 2/2007 in materia di autor izzazio ne e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale" de lla L.R. 4/2003 e s.m.i . ed è tenuta a l rispetto di qua nto prev isto da l
Capo III del rego lamento Reg iona le n. 13/2007 in materia di accre ditame nto;

Il presente provvedimento è not ificato alla UNISAN ed alla Asl Roma 3 competen te per terr itorio
nonché al Dipartimento Patr imon io, Sviluppo e Valor izzazi one del Co mune di Roma al fine di
tenere agg iornata la scr ivente Amministrazione in esito al percorso di riordino del patr imon io
immobiliare relativamente alla sede di via Sbri coli , 8 ed al Dipartimento Programmazione e
Attuazione Urban istica - Ufficio agibilità.

Pagina 6/7



lCluedeereto ...Voo2.19.dd 28 61 U. 2018
Seguedecreto n.

IL COMM ISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri /0 aprile 2018)

Il presente provved imento sarà, altresi, disponibile sul sito ww w.regione .laz io.it nella sez ione
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il presente provved imento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Am ministrat ivo Regiona le del Laz io nel term ine di gio rni 60 (sessanta) ovv ero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti da lla data di notifica.

c

Pagina 7 17




